hastis imperat, ne ab hoste uidcantur, donec
 ad incolta peruentum sit: equitatus interim
 dum phalanx pergit per aperta, sequebatur.
 Vbi extra culta peruentum, Alexander pro-
 tinus in dextrum cornu aduolans, Nicanorem
 iubet quadrato agmine phalangem inducere.
 qua specie territi Getes; ne primum quidem im-
 petum hostium tulere. Res prorsus ingentis au-
 dacie ijs uisa, Alexandrum tam facile una
 modo nocte Danubium, omnium Europae flu-
 minum amplissimum atque aliissimum, multo
 pone iniecto transisse. Terrorem augebat pha-
 langis series, ac ferox equitum impetus. ac pri-
 mo quidem effuso cursu urbem repetunt, qua-
 tuor abinde millia passuum flumini proxi-
 mam. Ceterum ubi conspicari sunt Alexan-
 drum equitatu immisso eò concedere, pedita-
 cum secus flumen agentem, ne ab hostibus cir-
 cumueniri ex insidijs posset: quoniam urbs
 ipsa mœnibus parum firma uidebatur, impos-
 suis in equos pucris ac foeminis, quos inde au-
 ferre potuerunt, in solitudines se recipiunt.
 Alexander urbem uacuam naclus capit, ac
 solo equat: prædam Meleagro ac Philippo
 agendam tradit. deinde in amnis ripa Ioui
 Seruatori atq; Herculi, ex ipsi amni (quia se
 haud difficultem in transitu exhibuisset) sacrum
 facit, eodcmq; die suos incolumes in castra re-
 ducit. Huc loci uenere ad Alexandrum le-
 gati.

gati, & à ceteris Danubij accolis, & à Syrmo
 Triballorum rege: item à Germanis, qui Io-
 nianum sinum incolunt (sunt quidem Germani us-
 grandi corpore, ita animo clato magnoq;) le-
 gationes aderant, ut amicitiam cum eo iunge-
 rent. quibus in fidem & amicitiam receptis, è
 Germanis quæsivit: Quid'nam esse in huma-
 nis rebus, quod pro ceteris extimescerent. ratus
 nominis sui magnitudinem ad illos, multoq;
 etiam interius pene irasse: idq; esse, quod præ o-
 mnibus sibi formidolosum faterentur. Illi uero,
 quod procul ab Alexandro agebant, quod lo-
 ca accessu difficillima incolebant, ipsumq; ad
 alia bella intentum uidabant, timere se illud
 ante omnia dixerunt, neu forte in se aliquan-
 do cœlum rueret. Nihil mouit Alexandrum
 superbiam legatorum responsum. itaq; nihil o-
 minus tamen in amicitiam & societatem re-
 ceptos, domum remisit: tantum elocutus, Ger-
 manos arrogantes esse. Inde in Agrianos &
 Paonas iter persequenti nunciatum est, Clitum
 Bardylei ab eo defecisse, Glauciamq; Taulan-
 torum regem suas eidem uires coniunxisse.
 Erant & qui nunciarent, fore uti Autariata
 ipsam in itinere inuaderent. quapropter inde
 celeriter mouendum censuit. Erat tum forte
 apud Alexandrum Lagarus Agrianorum
 rex, ei admodū familiaris: qui Philippo ad-
 huc uiuente legatos priuatim interdum ad eum

mitterebat. is ubi agnouit Alexandrum de
 Autariatis accepisse: non oportere, inquit,
 de Autariatis qui nam aut quales essent co-
 gitare. minus enim bello quam ceteras eius re-
 gionis gentes ualere. se, si permittat, priuatis
 eos opibus armisq; petiturum: ita domesticis
 de rebus sollicitos, ad sua defendenda domi man-
 suros. Cuius consilium cum Alexander pro-
 basset, in Autariatas profectus, eorum agros
 populationibus, omniq; belli clade uastat, quo
 metu perculti Autariatae, intra fines suos se se-
 continuere. Lagaro gratie ab Alexander
 acta, magnaq; insuper munera data: Cyna so-
 rore, ubi Pellam reuertisset, illi ulro in uxorem
 depromissa. ceterum nuptiis mors Lagari
 praeuenit. Post hac Alexander haud procul
 ab Erigone flumine iter faciens, Pelion con-
 tendit: quam urbem Clitus, quod esset totius
 regionis munitissima, occupauerat. Vbi eò
 uentum, castris ad Eordiacum annem positis,
 postridie moenia oppugnare instituit. Clitus
 montes circumiectos sylvis impeditos, & ma-
 xime opportunos infederat (necdū enim Glau-
 cius Taulantiorum rex aduenerat) uti inde in
 Macedonas decurreret, cum urbem oppugna-
 rent. Aspergiuque Alexander, hostes
 tribus primum pueris, ac totidem puellis, tri-
 busq; nigris arietibus immolatis, in Macedo-
 nus magna ui erupunt. Sed qui montes occu-
 pane

pauerant, statim initio pugnae præ metu disces-
sere: quibus infessis nefandi sacrificiū hostiæ ibi-
dem repertæ. Repulsis uaq; eo die intra mœnia
hostiis castrisq; positis, circuusidere oppidum
parabat. Sed cum Glaucias postridie oppida-
nis auxilio uenisset, nec speraret Alexander
cum ijs modo copijs quas traduxerat, oppido
se potiri posse, presertim cum in eo ualidum
præsidium inesse, multisq; præterea fortes viros
Glauciam adduxisse sciret: mutato consilio,
Philotam cum ualido equitum præsidio in ho-
stiles agros frumentatum mittit. Qua re cogni-
ta Glaucias aduersus Philotam profectus, mon-
tes circumiectos capet, quæ maxime Philotam
rediturum crederet. Quod ubi Alexandro
nunciatum est, confessim scutatis ac sagitta-
rijs ex Agrianis equitibus circiter quadri-
gentis auxilio aduolat: reliquo exercitu in ca-
stris relitto, ne oppidanis à tergo insequentes,
cum Glaucia iungerentur. Glaucias ut sensit
Alexandrum aduentare, quos senebat mon-
tes repente destituit. aq; ita Philotas cum suis
incolumis ad Alexandru se recepit. Existima-
re uidebantur Clivus ex Glaucias, se se in quo
loco deprehendisse. nam ex montes altos insede-
rant, ex iaculatorum funditorumq; ac mili-
tum non exiguum nsonerum habebant. ita-
que si discederet ab obsidione Alexander
cum omnibus copijs, suspicabantur fore, utè

b 4 oppid

oppidani abeuntium agmen à tergo adoriren-
tur. Ad hæc loca per quaæ Alexædro cundum
erat, angusta, ex tenaci limo impedita erant:
hinc flumine, inde monte, uiam adeò coartanti
bus, ut quatuor ad summum scutatis militibus
una iter esset. Alexander instructa acie, pha-
langeq; usq; ad c. x. in arctum, ut ratio loci
postulabat, coacta, in ueroque cornu ducentos
equites locat: silentiumq; imperat, ut i mandata
(ubi opus sit) celeriter excipiant. ad hæc hastas
primum arrectas. ferri, deinde cuspides in ad-
uersum dirigi, ex nunc dextrorsum, nunc fini-
strorsum, prout ratio exigeret, tendere. interim
persequens, phalangem, interdum cornua age-
bat. atq; ita uariato ordine, phalange demum
in cuneum redacta, hostes inuadit, tacita admis-
ratione desfixos: cum ea non minus speciose ac
decore, quam strenue agi intueretur. Postquam
ad eos propius uenit, protinus descritis colli-
bus, ne primum quidem Macedonum impetum
sustinuerunt. Tum Alexander undique cla-
mores tolli, iaculisq; scuta quasi imperat. quo
clamore hostes uehementius territi, effuso cursu
in urbem se recipiunt. Cumq; Alexander ani-
maduceret, à paucis quibusdam hostium col-
lem unum adhuc teneri, quæ illi transcendum
esser: ijs qui aderant precipit, uis assumptis con-
tinuo scutis, ex ipso flumine insensis equis col-
lem petant: ac si hostes resistant, pars relictis
equis

equis, pedestribus immixti rem gerant. Quod
 cum illi strenue fecissent, hostes confestim non
 expectata uis, collem deserunt. Eum collem cum
 amicorum cohortie Alexander capit: dein
 mittit, qui Agrianos ac sagittarios (qui erat
 ad duo milia) accersat. scutatos uero trajecte
 flumen imperat. postq; hos, Macedonum ordi-
 nes: mandatis adiecit, ubi transiisse, iunctis
 scutis (quo phalanx densior uideretur) proti-
 nus acies instruerent. ipse ueluti in specula qua-
 dam positus, eo ex colle hostium motus prospe-
 elabat. Hostes partem copiarum transisse flu-
 men conspicati, aduersus eos, qui cis amnem re-
 manserant, comedunt. in quos conuersus Alexan-
 der, eorum uam facile repressit. Tum pha-
 lanx, tamquam superato iam flumine, latos cla-
 mores edit. Coniectis in fugam hostibus, qui à
 tergo erant: Alexander cum Agrianis ac sa-
 gitariis ad flumen pergit, ipseq; omnium pri-
 mus uado transmittit. mox conspicatus hostes
 postremo agmina rursum imminere, machi-
 nas in aduersa ripa disponi iubet: quiq; iam
 transferant sagittarios, continuo in amnem re-
 ferre pedem, ac sagittis hostem incessere. quo-
 rum impetu suppresso, reliqui tuti traieccere. Tri-
 duo post Alexander cum audisset, Clitum ex
 Glauciam trans flumen iniquo loco castra-
 metatos, neque uallum neque fossam iecisse,
 custodias in castris negligi: ut pote ab iis, qui

b, s. ale

Alexandrum metu flumen transisse opinabantur: productam uero in longum, quod minime conducturum ipsis erat, aciem: rursus silentio noctis cum scutatis Agrianis ac sagittariis, item Perdicce ac Cycni copijs flumen traycit. Vbi opportunitas se se offerre uisa est, non expectatis qui nondum amnem transierant, sagittarios atque Agrianos repente in hostes immisit. qui magno impetu et clamore adorti, quia illos infirmiores esse animaduicerrunt, alios somno oppressos, alios inermes, alios in fuga interfecerunt: plerique etiam uini capui. nec prius desitum insequi fugientem hostem, quam ab ijs in montes Taulantiorum abiectis armis peruenient. Clitus ex ipsa fuga in urbem propinquam primum se recepit: deinde incensa, quod parum munita uideretur, post Glauciam in Taulantios abiit. Dum hec geruntur, Thebanorum fugitiui quidam, Thebas noctu clam ingressi, ac per amicos ad res nouandas sollicitati, Amyntam ac Timolaum Thebanae arcis (quam Cadmeam uocant) praefectos, nihil quicquam hostile suspicatos, extra arcem comprehensos crudeliter obruncant. deinde continuo aduocata concione, Thebanos sub specie recuperanda libertatis ab Alexantri imperio distrahere conati, ut se iam tandem gravi Macedonum dominatu in libertatem vindicente hortantur. Id fuit apud multum

titudinem persuasus facilius, quod Alexandrum apud Illyrios sua functione affirmabant. nam ex multorum fama istuc ipsum iam sermonibusq; percrebuerat. rem quoque non absconam uero faciebat, quod iandiu Alexander aberat, ac nullus ab eo interim nuncius Thebas uenerat. Quapropter uti in eiusmodi rebus euenire plerunque consuevit, ignari rerum, in eam maxime partem inclinauerunt, que sibi maxime cordi erat. Quia postquam Alexandro renunciata sunt, suorum cade ac ciuitatis defectione (ut par erat) motus, vindicanda censuit: presertim cum ex Atheniensium fidem suspectam haberent, ex Laocedemonios, aliosq; Peloponnesos quosdam iandiu a se auersos sciret. Ad hac Aetoli cum essent ingenio mobili atque infido, ne Thebanis societate se iungerent, uerebatur. Heordeam itaque ex Elymiorin, rupesq; Stymphe ac Paryae pretergressus, sepiuma postquam mouit die Pellam Thessalia urbem peruenit. inde continuato itinere, sextis castris Boeotiam ingressus est. Nec prius Thebani cognouere Alexandrum Boeotiae claustra pene trasse, quam Onchestian cum exercitu profectus est. Si tunc quoque defectionis autores, quoniam famam supprimere non poterant, uenisse ab Antipatro copias ex Macedonia meniebantur: ipsum uero Alexandrum obuisse confirmā

firmabant. his autem, qui Alexandrum aduenire annunciabant, indignabantur. Cumq; de Alexandri aduentu certiora indies perferrentur, Alexandrum alium, Aeropī nempe filium esse aiebant. Postridie Alexander motis ab Onchesto castris, Thebas profectus, ad Iolai lucum. castra posuit: quo Thebanis pœnitentia, & corrigendi erroris spatiis, mittendis rationē legatorum potestas foret. tantum uero absuit, ut Thebani errati ueniam deprecari sint, ut repente ex oppido profecti cum equitatu ac leuiter armatis, Alexandri castra aggressi sint, emisissq; iaculis aliquot Macedones interfecerint. Tum Alexander confessim ex leuiter armatis ac sagittariis, qui excursionem repremerent, in eos missū, iūq; non difficulter tamē ipsa iam castra invasissent, intra moenia repulsi sunt. Postero die cum omnibus copijs moenia obequitanſ iuxta portas, que Eleutherias atque Atticam ferunt, haud procul Cadmea, uti suis qui arcem tenebant opportune aderſet, locum castris capit. Eam arcem oppidani iacto duplii nallo circumſidebant: ne aut extrinſecus obſeſſi auxilia admitterent, aut ab iſdem ipſi quicquam detrimenti caperent, cum copiæ in hostem educenda eſſent. Alexander, cum magis rem componi, quam in diſcriumen Thebanos adduci cuperet, oppugnanda urbis conſilium trahebat. Oppidano-

rum

rum pars, quibus curae Reipub. salus, quibusq; melior mens erat, in castra eundum, ueniamq; errati postulandam à Rege censebant: contrà exules, quiq; defectionis autores fuere, præser-
 tim quidam ambitione capti, omni studio mul-
 titudinem à quietis consilijs abstrahebant.
 Nec tam ob tantam pertinaciam, Thebanam
 Alexander urbem oppugnabat, quām spe
 illorum animos tempore emolliri, & ad pœni-
 tentiam agi posse. Ceterum Perdiccas mutari
 consilium coegerit. is erat castrensis præsidij
 præfctus: qui (Ptolemaeo autore) cum ab
 hostili uallo non multum abcesset, iniussu regis
 uallum aggressus est, ac parte euulsa Theba-
 norum præsidium inuasit. Secutus illius auda-
 ciā, cum cohorte sibi tradita Amyntas An-
 dromeni: quā & ipse prædio præerat. Ale-
 xander pugnandi necessitatē sibi propositam
 intuitus, ne sui ab hostibus circumuenientur,
 mutato consilio, reliquias copias ex castris cō-
 dem inducit: sagittarijsq; & Agrianis in-
 tra uallū inferre pedem iussis, Argyraspides
 ac ceteras copias extra uallum continet. Per-
 diccas dum interius uallum rescindere cona-
 tur, graui uulnere accepto, refertur in ca-
 stra: cuius uulneris curatio difficilis fuit. qui
 cum eo uallum intrauerant, sagittariorum in-
 teruentu acriores facti in uiam que fertur ad
 Herculis templum, insequuntur. Hic Thebani
 rece

receptis paulisper à fuga animis, contempta
 paucitate, clamores tollunt, & pavorem ac tre-
 pidationem in hostes reiiciunt. Sagittarij circi
 ecr sepruaginta casi: in quib; Eurybotas Creten-
 sis, eorum dux. reliqui non prius fugiendi finem
 fecere, quam ad scutatos ac Macedonas extra
 maliū uenient. Alexander conspicatus The-
 banos præ studio insequendi hostis temere fer-
 ri, continuo phalangem inducit. atq; haud ma-
 gno negotio in oppidum precipites agit: eamq;
 formidinem fugientibus injicit, ut ijs claudenda
 porta potestas non esset. victores uictis immi-
 xti (nam ab ea parte ob extrinsecā præsidia
 murus defensione nudatus fuerat) in urbem se-
 se conieccrunt. Vbi ad Cadmean uentian,
 præsidarij milites subita erupione facta, cum
 Macedonibus iunguntur: ac multa cede eda-
 ta, ad Amphionis templum perueniunt. alij
 eosdem Thebanos fugientes, in forum pellunt.
 oppidanorum pauci ad Amphionis templum
 restiterunt. Sed mox & ipsi desperatis rebus,
 terga dedere. eques apertos extra urbem cam-
 pos, effuso cursu petiū: pedes, ut quisque potuit,
 saluti consuluit. Nec minus à Phocensibus, ac
 Plataensibus reliquisq; Boeotij, quibus infensa
 erant, saeculum in Thebanos, nec priuata recta,
 nec sacra aedes, nec deorum aræ, quo minus in
 muliere etiam ac pueros griffarentur cui-
 quam salvi fuere. Hac cum essent à finiti-
 mis

mis ad longinquiores perlatas, non ipsis modo
qui Thebanae defectionis participes fueram,
quod tam pollens potensque; oppidum concidis-
set: sed uniuersae Græcie ingentem metum ex
confarnationem intulit. namque Athenien-
sium clades apud siciliam accepta, ex si mul-
titudine intersectorum ciuium non minus ca-
lamitatis Athenis attulit: tamen quoniam
procul à domo accepta est, ex cœforum magna
pars erat ex socijs, tolerabilius uisa est. nec ue-
ro quod postea eadem ciuitas in eam neceſſita-
tem inciderit, ut sibi cum Lacedemonijs ac
socijs, tum etiam cum Philippo rege diu bel-
landum fuerit: tantum aut ipsis Athenien-
sibus malis, aut reliqua Gracia confarnationis
præbuit. Et illud quoque Atheniensium
uulnus nauali prælio apud amnum Aegim
acceptum, ob id modo calamitosum fuit, quod
murus urbis dñratus, naues hostibus tradicæ,
imperium tantummodo immutatum est: at re-
ſpub. maiorum disciplina, ex antiqua libertas
retenta est. nec ita multo post, ex pristine apes
ab ipsis recepta, ex recuperato maris imperio
inſtaurata moenia: ad haec Lacedemonijs, qui
per id tempus ipsis maxime formidabilis
erant, qui que ut Athenas eueterent pa-
rum abfuerant, summis periculis ab ipsis le-
uati. At Lacedemoniorum ad Zenetra ac
Mantineas clades, magis quia præser opinio-
nem